ATA 21 – SESSÃO PLENÁRIA – 05/07/2022 1

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às 14 horas e 01 minutos, reuniram-se no plenário 2
Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Giovani 3
Martim - PDT, os demais Vereadores: Juliano Soares – PT, Fabiano Pires – MDB, Claudiomiro Piazza – MDB, 4
Leonardo Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – PDT, Fábio Leal – PDT, Rogério Goetz Munhoz – MDB e Francisco 5
Alexandre Morfan - MDB. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS/EMITIDAS: Indicação 6
322/22 - Ver. Juliano Soares "Indico ao Executivo que seja realizado a revitalização do Tele Centro da Biblioteca 7
Municipal de Eldorado do Sul”. Indicação 323/22 - Ver. Juliano Soares "Indico ao Executivo a melhoria na orla da 8
Prainha no bairro Itaí e construção de rampa para a prática de esportes náuticos e barcos de pesca". Indicação 9
324/22 - Ver. Leonardo Henn Rocha "Que seja Realizado a Criação de um estúdio musical no município de 10
eldorado do Sul". Indicação 325/22 - Ver. Leonardo Henn Rocha "Que o Senhor Prefeito Municipal crie a Coleta 11
de lixo Mecanizada no Município de Eldorado do Sul". Indicação 326/22 - Ver. Arquiteto Fábio Leal "Dispõe 12
sobre a Instalação de semáforo no cruzamento da Rua Adão Dionísio Neugebauer Bortowski com a Av. 13
Emancipação". Indicação 327/22 - Ver. Arquiteto Fábio Leal "Dispõe sobre a implantação de uma faixa para 14
travessia de pedestres na Estrada da Arrozeira". Indicação 328/22 - Ver. Fabiano Pires "Dispõe sobre a realização e 15
uma campanha institucional, contra os maus tratos em animais, em eldorado do sul, e dá outras providências". 16
Indicação 329/22 - Ver. Fabiano Pires "Dispõe sobre a construção de decks com pergolados, bancos, floreiras, nas 17
prainhas dos bairros Sans Souci, Olvebra e Itaí, em eldorado do sul, e dá outras providências". Indicação 330/22 - 18
Ver. Rogério Goetz Munhoz "Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de realização de asfaltamento nas 19
ruas e entradas de moradias no Assentamento Conquista Nonoaiense". Indicação 331/22 - Ver. Giovani Martim 20
"Que seja realizado o reparo da Boca de Lobo, na esquina da Rua Marechal Floriano Peixoto com a Rua Juscelino 21
Kubitschek". Indicação 332/22 - Ver. Giovani Martim “Que seja feita a tarde da Cidadania nos Bairros Parque 22
Eldorado e Bom Retiro". Indicação 333/22 - Ver. Francisco A. Marfam (Chico Colono) "Verificação em todos os 23
postes dos bairros Centro Novo e Delta, e faça a troca por lâmpadas de LED". Indicação 334/22 - Ver.ª Daiane dos 24
Reis Gonçalves "Que seja providenciado o patrolamento e encascalhamento do Acesso São Borja, no bairro Centro 25
Novo". Indicação 335/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Que o Poder Executivo adquira uma UNIDADE 26
MÓVEL para a DEFESA CIVIL do município". Indicação 336/22 - Ver. Claudiomiro Piazza "Solicito ao 27
executivo Municipal que faça o asfalto da Av. Alto Alegre Localizada no bairro Parque Eldorado". Indicação 28
337/22 - Ver. Claudiomiro Piazza "Solicito ao executivo Municipal que venha usar parte da verba parlamentar 29
R$400 mil adquirido por mim vereador Cláudio Rodrigues (cavalo) junto ao Deputado Federal Márcio Biolchi para 30
melhoramento da infraestrutura da Unidade Básica de Saúde Belo Monte como também o Posto de Saúde Nelson 31
Marchezan localizado no Parque Eldorado". PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO PARA VOTAÇÃO: PLE 32
090/22 - Executivo Municipal "Autoriza o poder executivo municipal a realizar convênio com o município de 33
guaíba para cedência da servidora pública municipal Isabela Cristiane de oliveira e silva (assistente administrativo), 34
e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. O projeto de lei tem os pareceres das comissões 35
favoráveis. O projeto foi aprovado por todos os vereadores. PLE 091/22 - Executivo Municipal "Cria 02 (duas) 36
gratificações especiais de tempo integral, a ser concedida aos servidores Municipais que ocupam o cargo de 37
motorista da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho e dá outras providências". O parecer jurídico é 38
favorável. O projeto de lei tem os pareceres das comissões favoráveis. O projeto foi aprovado por todos os 39
vereadores. PLE 092/22 - Executivo Municipal "Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar parceria com a 40
APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Arroio dos Ratos, visando o aumento de vagas de 41
atendimento dos usuários do Distrito do Parque Eldorado e dá outras providências". O projeto de lei tem uma 42
emenda modificativa do Ver. Giovani Martim. O parecer jurídico é favorável. O projeto de lei tem os pareceres das 43
comissões favoráveis. O projeto foi aprovado por todos os vereadores. PLE 094/22 - Executivo Municipal "Cria 44
01(uma) gratificação especial de responsabilidade (GER), a ser concedida para servidor municipal responsável pelo 45
setor da Junta Militar e pela emissão de carteira de identidade, que exerce suas funções junto à Secretaria 46
Municipal de Assistência Social e Trabalho e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. O projeto de 47
lei tem os pareceres das comissões favoráveis. O projeto foi aprovado por todos os vereadores. Explicações 48

pessoais: Houve uso da palavra pelos vereadores: Claudiomiro Piazza – MDB, Fábio Leal - PDT, Juliano Soares – 1
PT e Giovani Martin - PDT. Sessão encerrada às 14 horas e 54 minutos.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 2

 3

 4

___________________________________   ___________________________________ 5

Ver. Fábio Leal – PDT                                                         Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 6

 7

 8

____________________________________                           ____________________________________ 9

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                  Verª. Daiane Gonçalves – PDT 10

  11

 12

____________________________________                ____________________________________ 13

Ver. Giovani Martim - PDT                                                             Ver. Juliano Soares – PT 14

 15

 16

____________________________________                  ____________________________________ 17

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB    Ver. Claudiomiro Piazza - MDB 18

 19

 20

____________________________________ 21

Ver. Fabiano Pires - MDB              22

 23